Si prohibuit subditis ne venderent clericis necessaria, vel eis panem coquerent, ex quo non habuit ab eis quod voluit.

Si patronatus ecclesiarum de nouo sibi usurpavit, vel bona vacantium ecclesiarum aut monasteriorum ultra mortale est excoīcatus. Si posuit tallias vel collectas vel alia gravamina clericis vel alijs personis ecclesiasticis sine licentia pape, si non desistat post ammonitionem est excoīcatus.

Si fecit statuta vel leges contra libertatem ecclesiasticam vel iudicavit secundum ea, vel dedit consilium ad homini, vel non remouit si potuit ultra mortale peccatum est excommunicatus.

Si noua pedagium instituit non habens auctoritatem a principe super hunc, vel antiquum seu noua pedagium augmentauit excoīcat^o est secus si fecit hoc cum lincia principis et causa rationabili, et non tenuit stratam publicam securam ut debuit peccavit mortaliter, et tenet ad restitutionem. Si a clericis et religiosis teloneum pedagium seu gabellam accepit per his que deferunt vel deferri faciunt non causa negociationis grauer peccat et est excoīcatus. Quauis aliqui ut Jo. cal. hac non admittant quia non est recepta et papa scit et tolerat, imo ipse facit in terris suis, sed tutius est ut obseruetur. Si publicos usurarios alienigenas et non inde oriundos ad fenum exercendum in ciuitatibus suis admittit, vel admissos inde infra certum tempus non expellit: est excoīcat^o. Et idem, si ciuis exiens dedit ad hoc consilium vel fauorem, hoc verum est si talis est persona ecclesiastica habens dominium, scilicet temporale, nam dominus secularis non est excoīcat^o sed est excoīcand^o, c. usurarum. d. v. li. vi. non tamen episcopi et supra incurrunt, sed alij non. Item si ciuis exiens dedit ad hoc consilium vel fauorem. Si nauigantes indistincte depredat^o est vel depredari fecit, vel hoc facit.

Interrogatorii pars tertia.

noie suo ratū habuit vt pira-
ta excōicat^o ē excōicatiōe pas-
pali. Si nauigātes expolia-
uit. vel res eoz ad port^o ter-
rarū suaz a mari dlatas sibi
approhauit. qđ ē rapina. z ex-
cōicat^o ē fm aliq̄s. Si incē-
dia fecit vel fieri fec̄. diruit vl'
fregit ecclias vl' loca religio-
sa est excōicat^o. z si essz denū-
ciat^o esset casus papalis. Si
emunitatē eccliaz violauit.
videlicz faciēdo capere hoies
in eis pp̄ debita aut malefis-
cia in ecclia vl' locis p̄uilegia-
tis sacrilegiū cōmittit. z p̄t ex-
cōicari. z est mortale. sec^o essz
si cōbustores eccliaz illuc fu-
giētes. vel violatores eccliaz
qz tunc pp̄ h̄ nō gaudēt imū-
nitate eccliaz. Si ecclias
vl' p̄sonas eccliasticas siue p̄-
uilegia eaz violauit. vt multi
tyrāni faciūt. Si fecit rep̄s-
salias vel pmisit fieri. aut ab
antiq̄ cōsuetas fieri fecit con-
tra p̄sonas eccliasticas est ex-
cōicatus. nisi illas reuocauerit
infra mensem. c. z ū p̄igno-
rationes. de iniur. z dam. da.
li. vj. Verū aut liceat facere re-
p̄salias s̄ laicos. vide i. ij. p̄-
te summe. ff. ij. Si ad ecclias
in q̄bus patron^o fuit non po-
sunt idoneos vel rep̄sentant.
sed ineptos z idiotas vel cō-

cubinarios z alios malos p̄-
sentant. vl' subditos suos ec-
clesiarū patronos tales elige-
re aut suos presentare psuasit
sic mortaliter peccauit. Si
recepit pecuniā vt aliquē p̄se-
taret cū eēt patronus vl' sup-
plicaret pape vl' ep̄o p̄ b̄nificio
alicui p̄ferendo simoniā p̄mi-
sit. vel etiam absqz pecunia si
porrexerit p̄ces p̄ indigno ē mor-
tale z simoniac^o. Si fuit fau-
tor vl' defensor hereticoz aut
etiam scismaticoz peccauit
mortalit̄. z est excōicat^o. Si
impediuit volētes recurrere
ad forū eccliaasticū super cau-
sas q̄ ad ipm forū p̄tinent. ne-
scz corā eccliaastico iudice hu-
iusmōi cause agitent. vl' ad h̄
dās p̄siliū auxiliū vel fauorē
ē excōicat^o. Si bellū assūpsit
iniuste vl' fuit adiutor iniuste
bellātis. qz oīa mala q̄ inde se-
quunt̄ ei reputāt ad culpā. et
tenet ad restitutiōz oīm dāno-
rū inde seq̄ntiū. z h̄ nisi ad ad-
iuuādū eū teneret z seruiendū
vicz qz miles aut ei^o vasallus
talis ei adiuuās cū ē dubium
an bellū sit iustū excusat. xxiij
q. j. c. qđ culpā. nō aut excu-
saret si sciret bellū esse iniustū
Si p̄suluit existēs in offi-
cio cōitatis q. s. assumat̄ ius-
tū bellū tenet ad oīa mala et

dāna, nisi pponeret in cōsilio
 matia mō falso tāq̄s cēt iustū,
 tūc em̄ igrātes vidēt excusari
 De matia belli z qñ iustū dis
 cañ. vide in sū. in. iij. pte. ti. ij.
 Si indiscretos z tyrānos of
 ficiales fec̄ seu p̄posuit terris
 suis tenet̄ de dānis z mal' eos
 rū. si sciebat eos cētales sec̄
 si igrabat, nisi cū audisset nō
 remoueret eos si potuit. Si
 iniustas exactiōes seu colle
 ctas ip̄osuit rapinā p̄misit et
 q̄ dicāt iniusta tallia seu col
 lecta, z quō satisfacere d̄beat
 vide i. iij. pte. ti. ij. Si posuit
 in deos i officijs publicis. qd̄
 phibet. xvij. q. iij. c. p̄stituit.
 Si ea q̄ sūt cōitars appropas
 nit sibi, vicz siluas z cāpos et
 hmōi mortalit̄ peccauit et te
 net̄ ad restitutiōz. Si liberos
 hoīes in seruos sibi subiecit,
 chriani em̄ n̄ p̄nt redigi in ser
 uitudē rōe belli. v' etiā capti
 n̄ p̄nt licite emi in suos. vel
 empti vendi z emi ab alijs nō
 p̄nt. s̄ infideles bñ redigunt̄
 i seruitutē. z emi z vēdi p̄nt ca
 pti iniusto bello. qui si postea
 efficiāt chriani. n̄ tñ ex h̄ libe
 rant̄ a seruitute. q̄uis sit piū h̄
 facere. Si a decedētibz sine
 filijs accepit bōa ip̄oz n̄ p̄mit
 tēs eos testari z legare ad pla
 citū nisi tal' p̄ria haberet talē

subiectiōez a tpe cui' nō ē me
 moria in d̄riū. Si nimis vin
 dicatiu' fuit. Si homicidia
 mutilationes incarcerationes
 vulnera. z hmōi seua sine ius
 ticia. vel cū iusticia s̄ ex odio
 z vindicta fec̄ pcurauit vel p
 misit z hmōi ḡuia sūt mortalia
 Si torneamēta v' duella fie
 ri fec̄ vel p̄misit vel ludos v'
 spectacula piculosa anīe vel
 cor̄. v' p̄ncere lapides ad in
 nicē. v' rep̄ntatiōes turpitu
 dinū fieri fec̄ vel p̄misit z non
 phibuit. si sine ḡui scandalo
 potuit remouere mortal' pec
 cauit. di. lxxij. c. error. Si
 leges statuit q̄s nō debuit vel
 potuit. qz s̄z iniq̄s mortalit̄
 peccauit. Si nimis dur' fu
 it ad dispensandū vel p̄ceduz
 in qb̄ potuit v' ecōtra nimis
 facilis ad parcēdū delinq̄nti
 bus in p̄iudiciū iusticie z vti
 litatis cōis. Si feuda vasall'
 suis absq̄ iusticia d̄negauit. l'
 fuitiū idebitū ab eis exegit.
 aut fide n̄ suauit. Si ip̄e ex
 istēs vasall' alteri' n̄ fuit fidel'
 dño suo vt d̄buit fm q̄ i iura
 mēto fidelitat' exp̄misit. v' ob
 seq̄z d̄bitū n̄ p̄stitit. v' aliq̄s
 iuriā fec̄ dño. s̄ alienādo feu
 dū aut diminuēdo. vel aliq̄s
 hmōi mortale ē z tenet̄ de dā
 nis. Si tutelā alicui' sibi cōs

Interrogatoriū pars tertia

missas nō fidelr egit, s; bona illi? p̄sūpsit z dissipauit mortale ē, z tenet de dānis. Si in terra sue iurisdiciōis sustinuit iūstas mēsuras aut iūsta pōdera, aut iūsta p̄cia rez, venaliū scient: mortale est: z teneri vidz si cōmode p̄t obuiare. Si r̄ peccat si inducit vel sustinet malas p̄suetudies aut corruptelas. Si tolerauit aut sustinuit publicos viuarios ide p̄t h̄ recipiēs certā q̄taz vl̄ sūmā annuatim mortale ē: z tenet illō sic acceptū restituere, n̄ vsurario: s; creditorib; ei? a q̄b; vsure sūt extortē fm Tho. Si pign? aliq̄d habuit cui? fruct? nō cōputauit in sortē vsura ē. Et d̄ alijs sp̄eb; vsure si i aliq̄ offēdit vl̄ fuit princeps, d̄ q̄b; s̄, in, ij, p̄, te, ti, de vsuris. Si penas vl̄ emēdas i pecuniā p̄t cupiditatē vl̄ odiū n̄ p̄t correctiōz delinq̄ntiū accepit, vel vltra d̄bitū extorsit, l̄ penas corporales aut mort; i pecuniariā p̄t auariciā s; iusticiā p̄motauit mortale ē. Si p̄misit i terris suis latrōes iualescere, l̄ maliciose eis fauēs, vel ex auaricia nolēs expēdere ad securā, dā p̄riam mortale ē, z tenet d̄ dānis z rapinis fact; si p̄mode poterat obuiare. Si ius

sticiā vēdidit vel mūera int̄q̄ accepit scz p̄ admīstratiōe iusticie, vl̄ alias iniusticiā fec̄ in iudicādo vl̄ fieri fec̄, mortale est. Si fidē p̄missaz violauit etiā inimico, nisi p̄us illexio lasset mortale ē. Si obsides suos n̄ liberauit, mortale est. Si viduos z pupillos s; op̄ p̄ssores n̄ d̄fedit cum potuit. Si treugas n̄ f̄uauit. Si nimis sūptuos? fuit z curios? in vestitu z appatu eq̄z z familie, cū canib; z auib; edificijs z iuujs, nā vt possint facere hmōi pōpas emungūt p̄p̄los vsq; ad sāguinē faciētes multa iūsta. Si fec̄ edificari domos suas, vl̄ laborare i agr; suis vl̄ vineis, vl̄ liḡ portari p̄ rusticos l̄ colonos z nō solz uit eis plene d̄ labore suo, nisi ad h̄ ex d̄bito tenerēt, l̄ si diebus festiuis fec̄ p̄ se laborare mortle ē, sic i p̄mo casu q̄d t̄n̄ mlti faciūt z male nec s̄bditi d̄nt obedire. Si nimis se occupauit i venationib; z aucupijs, vl̄ q̄d pel? ē subditos in his ḡuādo iducēs ad hmōi, z q̄d pessimū i dieb; festiuis et audit; diuis vt missa, p̄t q̄d d̄ns peccat mortalit̄ z oēs z ip̄e re? ē oim. Si p̄t discursus in hmōi d̄struxit segetes alioz tenet eis d̄ dāno, l̄ p̄misit

accipe vel fecit de blado et feno
alioꝝ a suis propter equos suos tenet
de dono. Idem et de alijs fructibus.
Si histrionibus superflue
dedit, vel nimis turpia reputata
tes in curia nutriti, vel cubi
na vel ludetes ad aleas et huius
iustitiam, que omnia sunt donabilia. Si
de castitate familie sue non cura
vit, sed inhoneste se habentes cum femi
minis et masculis retinuit nec
correxit eos cum possit mortali
peccavit. Si homo sit conjugatus
interroga de his que habet in, c. p.
cedenti, put videbit fore expe.

De iudicijs, (dies,

Capitulum III,

Arca iudi

c ces seu quicunque habet
bentem potestatem ordina
ria vel delegatam in quodam est primo
Si iurisdictionis aut potestatem rece
pit simoniacè, ut si iudex ec
clesiasticus, aut usurpativè, quod
usurpata potestas non dat auto
ritatem, vel in iudicando peccaret
mortaliter. Si excessit fines
mandati sine potestatis sue peccat
mortaliter, si scienter vel ex ignorantia
crassa. Si officialis vel iu
dex alius timore, odio, cupiditate
vel amore, vel alia causa
iniquam tulit sententiam advertens
ter: mortale est, et tenet ad omnem in
teresse parti lese, et si ille pro quo des
dit sententiam non vult satisfacere

vel non potest quoniam principaliter ipse tenet.
De Ray. Si per ignorantiam
crassam ipse tulit iniquam sententiam
in iudicio anime tenet, et peccat ut
dicit Ray, quod debuit scire se esse
sufficiens et non iudicare. Si per
negligentiam, quod sufficiens erat et
si laborasset ad inquirendum et les
gendum veritatem invenisset, sed negle
xit hoc agere tenet ut dicit Ray. Si
tamen agit cum eo qui ex ignorantia
crassa est cum eo qui ex malicia, et
hoc habet locum in iudice ordinario
non delegato. Si delegatus iu
dex iudicavit bona fide, et de con
silio peccatorum tulit iniquam sententiam
non videtur peccare aut teneri ad
restitutionem lesam, tunc quod necessi
tate obedientie iudicavit, tamen
quod sepe ex certa scientia delegatus
assumit qui est ignarus iuris, quod bo
nus vir, quod est verum: nisi in quodam
modo consilium fuisset negligens aut
culpabilis, tunc enim peccat et tenet
ad restitutionem. Similiter. Si
assessor inducit iudicem ad ferendam
iniquam sententiam: excusat quod dicit
iudex si simplex est et habet bonam
conscientiam, credens sententiam esse iustam:
et si non fuit in culpa eligendo assessor
quod bonus et sufficiens contra
credebatur, sed assessor et peccat
mortaliter et tenet ad satisfactionem
lesam: siue dolose: siue ignoranter
inducat iudicem ad iudicandum
iniuste. Ray. Si iudex ignarus iuris secum ducit as